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На современном этапе социально-экономического развития Республики Таджикистан 

реформирование налоговой системы и развитие налогового администрирования в 
зависимости от его целей и задач, определенных государственной политикой в области 
налоговых отношений, в основном рассматривается в качестве потенциального резерва 
снижения налоговой нагрузки на экономику, основы повышения собираемости налогов, а 
также основы развития международных экономических процессов в условиях вступления 
республики в ВТО. В статье рассмотрены первые итоги налоговой реформы, проа-
нализирована динамика налоговых поступлений в госбюджет, обоснованы некоторые 
аспекты налогового администрирования, а также предложены основные направления 
совершенствования налоговой политики. 
 
Key words: tax reform, priorities of tax policy, tax charge, tax administering, tax entries 

 

At the modern stage of social-economic development of Tajikistan Republic reformation of 
tax system and development of tax administering, respective of its aims and goals determined by 
the state policy in the field of tax relations, are considered mainly as a potential reserve of tax 
charge reduction in reference to economy‚ basis for tax collection increase and a ground for a 
development of international economic processes accompanied with republic entrance into WTO 
as well. The author canvasses the first results of the tax reform‚ analyzes a dynamics of tax 
entries into the state budget of the country, substantiates some aspects of tax administering; she 
proposes also basic streamlines concerned with tax policy perfection. 

 

Фаъолияти бонизом ва самараноки маќомоти давлатї, таъмини маоши кор-
мандони давлатї, њифзи соњањои иљтимоиёт ва таъмини амнияти дохиливу берунии 
њар кишвар мустаќиман аз љамъоварии андозњо вобастагї дорад. Барои афзудани 



Salimova M.M. Priority Streamlines of Development in Regard to Tax Administering in Tajikistan 
Republic 
 

 - 23 -

самаранокї ва бењтар намудани сифати љамъоварии андозњо масъалаи аввалиндараља 
маъмурикунонии андоз ва пайваста такмил ва содагардонии он аст.  

Дар робита ба ин, муњимияти њалли масоили баланд бардоштани самаранокии 
маъмурикунонии андоз дар маркази диќќати Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
дорад. Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 20.04.2011 таъкид мегардад, ки: «Масъалањои сода 
намудани низоми андозбандї ва оммафањм гардонидани санадњои меъёрии њуќуќии 
марбут ба андозситонї метавонанд ба рушди минбаъдаи иќтисоди миллї ва тањкими 
имкониятњои буљети давлатї мусоидат намоянд» (3, с. 15).   

Маҳз бо ҳамин мақсад Ҳукумати кишвар ба дастгирї ва рушди соҳибкорї 
таваљљўҳи махсус зоҳир намуда, солҳои охир як силсила ислоҳотеро, ки ба 
содагардонии раванди бақайдгирї ва низоми андозбандии фаъолияти соҳибкорї 
равона шудаанд, амалї гардонид. 

Бешубња, самаранокии низоми маъмурикунонии андоз яке аз шартњои асосии 
воридоти пурра ва сариваќтии андозњо ва пардохтњо ба буљет буда, зарурати бењтар 
намудани он дар шароити муосир ањамияти хоссаро ба худ касб менамояд. Зеро 
такмили минбаъдаи маъмурикунонии андоз ќабл аз њама, ба афзоиши сатњи 
љамъоварии андозњо ва пардохтњо, њатталимкон аз иќтисодиёти пинњонї баровар-
дани соњибкорї, коњиши харољоти андозсупорандагон њангоми иљрои ўњдадории 
андоз, баландшавии сифати назорати давлатї ба даромадњо оварда мерасонад.  

Бо дарназардошти ин, ба самарабахшии маъмурикунонии андоз аз рўи сатњи 
љамъоварии андозњо бањо дода, ба назар гирифта мешавад, ки сатњи воридоти 
пардохтњои андозї ва таъмини сариваќтии онњо ба буљети давлат њамчун нишон-
дињандаи асосии сифати низоми маъмурикунонии андоз арзёбї мегардад.   

Ин аст, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади татбиќи ислоњот дар 
маќомоти андоз, аз љумла дар ќисмати маъмурикунонии андоз дар асоси ќарори худ 
аз 3.12.2012, №626 “Барномаи рушди маъмурикунонии андозро барои солњои 2011 – 
2015” ќабул намуд, ки он бо назардошти таљрибаи пешќадаму бисёрсолаи љањонї дар 
самти ислоњоти соњаи андоз, инчунин бо назардошти хусусиятњои хоси кишвари мо 
тањия шудааст (6).  

Барномаи мазкур пеш аз њама, ба гузаронидани ислоњот ва сода намудани 
маъмурикунонии андоз, зиёд намудани воридоти андоз ба буљети давлатї ва боз њам 
бењтар намудани фазои соњибкорї дар љумњурї равона гардида, дар асоси 
муќаррароти он самтњои афзалиятноки рушди соња муайян гардиданд. Ба самтњои 
афзалиятноки мазкур аз љумла дохил мешаванд: 
 азнавсозии сохторї ва функсионалї; 
 тањия ва љорї намудани технологияњои муосири иттилоотї; 
 таъмини назорати самарабахши иљрои ќонунгузории андоз дар асоси принсипи 

худандозбандї; 
 ташкили низоми самарабахши коњиши баќияи ќарзи андозу пардохтњо ва дигар 

чорабинињо, ки давра ба давра амалї намудани онњо имкон медињад фаъолияти соња 
дар сатњи замонавї ба роњ монда шуда, боздењи кори он афзун гардад. 

Њадафи асосии барнома ин ислоњоти соњаи андоз, баланд бардоштани самара-
нокї ва мањсулнокии фаъолияти маќомоти андоз, зиёд намудани воридоти андоз бо 
њадди аќалли харољот (харољоти маъмурикунонии андоз ва андозсупорандагон), 
њамчунин мунтазам бењтар намудани сифати хизматрасонї ба андозсупорандагон 
мебошад (2, с.13). 
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Расми 3. Самтњои афзалиятноки рушди маъмурикунонии андоз тибќи Барномаи рушди 

маъмурикунонии андоз барои солњои 2011- 2015 
 

Дар давраи аввал татбиќи барномаи рушди маъмурикунонии андоз аз њисоби 
маблаѓњои махсуси Кумитаи андоз ба роњ монда шуда, дар ин раванд оид ба такмили 
ќонунгузории андоз, рушди сохтор, тањия ва мавриди амал ќарор додани барномањои 
компютерї як ќатор корњо ба анљом расонида шуд, ки онњо дар маљмўъ барои ислоњот 
дар соња ва рушди минбаъдаи он заминањои мусоид фароњам оварданд. (2, с.5).  

Бояд ќайд намуд, ки «Стратегияи ислоњоти маъмурикунонии андоз» њанўз соли 
2010 бо дастгирии техникии ширкати фаронсавии консалтингии «СОФРЕКО» ва 
дастгирии молиявии гранти Фонди институтсионалии рушди Бонки Умумиљањонї 
тањия шуда буд.   

Њадафи асосии стратегияи нав ташаккули низоми муосиру самарабахши андоз 
дар Љумњурии Тољикистон муайян гардида, дар ин раванд ноил гардидан ба 
матлабњои зерин пешбинї шудаанд: 

 таќвият бахшидани вазифањои асосии маќомоти андоз; 
 таљдиди  низоми технологияи иттилоотї ва низоми мубодилаи иттилоот; 
  таъсиси нозироти андозсупорандагони миёна; 
  такмили њавасмандї ва хизматрасонї ба андозсупорандагон; 
 такмили ќонунгузории андоз;   
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 људо намудани маблаѓњо љињати амалї намудани ислоњот.  
Минбаъд, барои вусъат бахшидан ба раванди татбиќи Барнома, бо дастгирии 

бевоситаи Њукумати Љумњурии Тољикистон аз љониби Бонки Умумиљањонї дар асоси 
«Лоињаи ислоњоти идораи андоз дар солњои 2013-2018» маблаѓњои грантї људо карда 
шуда, Лоињаи мазкур аз моњи феврали соли 2013 расман ба кори худ шурўъ намуд.  

Дар идомаи амалї намудани ислоҳот дар бахши андоз дар асоси супориши 
паёмии Сардори давлат дар таҳрири нави Кодекси андоз номгўи андозҳо то 50 фоиз 
кам, меъёрњои қонунгузории андоз аниқтар гардида, низоми андози љумҳурї такмил 
дода шуд.  

Њамзамон, бо маќсади иљрои супориши Сардори давлат маъмурикунонии андоз 
дар лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав сода, њаљми 
умумии матни он ва меъёрњои аз як модда ба моддаи дигар ва ба дигар санадњои 
њуќуќї њаволакунанда кам карда шуд, аз љумла шумораи эъломияњои андоз то 41 
фоиз, шумораи њисоботи андозї то 86 фоиз ва шумораи умумии пардохтњои андозї 
то 43 фоиз кам карда шуд.  

Кодекси андози Љумҳурии Тољикистон дар таҳрири нав барои рушди соҳибкорї 
фазои боз ҳам мусоидтар фароҳам овард, зеро илова ба имтиёзҳои қаблан 
муқарраргардида ба соҳибкорон сабукиҳои иловагї пешбинї шуданд. Чунончї, аз 
номгўи андозҳо андоз аз фурўши чакана хориљ карда, супорандагони андози 
содакардашуда аз пардохти андози арзиши илова озод гардиданд, то соли 2017 давра 
ба давра 2 фоиз кам намудани меъёри андози фоида, соли 2015-ум 50% коњиш додани 
меъёри андоз аз истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард ва аз соли 2017 аз 
номгўи андозҳо хориљ намудани он муқаррар карда, низомҳои махсус ва имтиёзноки 
андозбандї такмил дода шуданд. 

Дар ќисмати андози арзиши илова њадди даромад барои мақсадҳои бақайдгирї ба 
сифати супорандаи андози арзиши илова то 500 ҳазор сомонї баланд карда шуда, 
инчунин аз андози арзиши илова ва бољҳои гумрук пурра озод намудани воридоти 
таљҳизот пешбинї гардид. Ин имтиёзро минбаъд на танҳо шахсони ҳуқуқї, балки 
соҳибкорони инфиродї низ метавонанд мавриди истифода ќарор диҳанд.  

Инчунин, барои мутобиќ намудани муқаррароти Кодекси андоз ба таљрибаи 
байналмилалї љиҳати дар амал дуруст муқаррар намудани андози арзиши илова, 
ҳамчун андози ғайримустақим дар назар дошта шудааст, ки маҳдудиятҳо нисбати 
баҳисобгирии андози арзиши илова бекор карда, давра ба давра барои ҳамаи намуди 
молҳо љорї намудани меъёри сифрии андозбандии содироти мол муқаррар карда 
мешавад (4, с.196) 

Муқаррароти дигари фарқкунандаи таҳрири нави Кодекси андоз дар ин аст, ки 
дар он низомҳои алоҳидаи андоз, аз љумла, низомҳои махсус ва имтиёзноки андоз, ки 
тартиби андозбандии дахлдорро аниқ ва шаффоф менамояд, пешбинї шудаанд. 
Танзими фаъолияти субъектҳои минтақаҳои озоди иқтисодї ва аниқ намудани 
тартиби андозбандии онҳо бо истифодаи боби алоҳидаи Кодекси андоз амалї меша-
вад. Тасодуфї нест, ки маҳз баъди дар муқаррароти боби 49 Кодекси андози 
Љумҳурии Тољикистон мушаххас намудани тартиби андозбандї ва имтиёзоти андоз 
барои субъектҳои минтақаи озоди иқтисодї, кори субъектҳо дар минтақаҳои мазкур 
фаъолтар гашта, дар онҳо субъектҳои нав ба қайд гирифта шуда истодаанд, ки дар 
ояндаи наздик ба истеҳсолот шурўъ менамоянд. Танҳо соли 2013 дар ин минтақаҳо 
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ҳаљми истеҳсоли маҳсулот ба 41 миллион сомонї расида, нисбат ба соли 2012-ум 2,4 
баробар афзоиш ёфтааст ва миқдори љойҳои корї 80 фоиз зиёд шудааст.  

Низомњои махсуси андозбандї дар ќиёс ба низоми умумї гаронии андози 
субъекти соњибкории хурдро аз рўи њисобу китоби пешакї, 2,5 - 3 маротиб паст мена-
мояд. Бешубња, чунин низоми андозбандї барои фаъолияти соњибкорї љолиб буда, 
барои буљети давлат зоњиран талафоти намоён аст. Бо вуљуди ин давлат ба хотири 
дастгирии соњибкории хурд чунин имкониятњо фароњам оварда, дар баробари ин 
итминон дорад, ки талафоти даромади буљет тавассути баланд бардоштани маъри-
фати ҳар як андозсупоранда, васеъ намудани заминаи андозбандї, таъмини иљрои 
пурраи ўҳдадориҳои андозсупорандагон дар назди буљет бояд љуброн карда шавад.  

Ҳамзамон, дар таҳрири нави Кодекси андоз бо мақсади халалдор нагардидани 
фаъолияти соҳибкорон гузариш ба усули арзёбии хавфҳо ба роњ монда шуда, дар 
боби 6 Кодекси андоз аввалин маротиба низоми идораи хавфҳои андоз, ки ҳамаи 
хадамоти андози давлатҳои мутараққї истифода мебаранд, пешбинї гардид (4, с. 69). 

Таљрибаи дигар давлатҳо аз он гувоҳї медиҳад, ки истифодаи усули арзёбии 
хавфҳо, аз як тараф, дахолати беасосро дар фаъолияти андозсупорандагон маҳдуд 
намояд, аз тарафи дигар, ба интизоми андозсупории андозсупорандагон таъсири 
мусбат мерасонад.  Тартиби арзёбии хавф имкон медиҳад, ки санљишҳои андоз, пеш 
аз ҳама, нисбат ба он соҳибкороне амалї карда шавад, ки сатњи хавф дар фаъолияти 
онњо баланд буда, эњтимоли ба буљети давлат зарари калон расонидани онњо мављуд 
аст. Баробари ин, бо назардошти арзёбии хавф, ташкили назорати андоз, тибқи 
таљрибаи байналмилалї барои андозсупорандагони бомасъулият шакли дастгирї ва 
ҳавасмандкунї ба ҳисоб рафта, гузаронидани санљишҳои андозро дар фаъолияти 
онҳо маҳдуд месозад. Ин аст, ки солњои охир дар љумҳурї нақшаи санљиши андози 
фаъолияти андозсупорандагон бо назардошти арзёбии хавфҳо таҳия ва тасдиќ 
гардида, натиљаи татбиқи он нишон дод, ки дар маљмўъ андозсупорандагон аз он 
қаноатманд буда, истифодаи тартиби мазкур барои пешгирии қонунвайронкуниҳо ва 
њимояи манфиати буљети давлат чораи самаранок мањсуб меёбад.  

Њамзамон, бо маќсади љорї намудани низоми бањисобгирии хавфњо њангоми 
банаќшагирии санљишњои андоз фармоиши раиси Кумитаи андоз аз 23 январи соли 
2012, тањти №12 ба имзо расонида шуда, тибќи он 18 меъёри хавф муайян карда 
шудааст. Аз љумла, гаронии андоз нишондињандае мебошад, ки аз љониби субъектњои 
хољагидор то кадом андоза дуруст њисоб ва пардохт намудани андозњо ва дар 
баробари ин, ба фаъолияти онњо то кадом андоза мусоидат намудани муќаррароти 
ќонунгузории амалкунандаи андоз муайян карда мешавад.  

Тибќи фармоиши раиси Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 14.07.2014, №202 ва мутобиќи муќаррароти моддаи 89 Кодекси андоз њадди миёнаи 
гаронии андоз барои соњањои мухталиф, аз љумла алоќа - 35 фоиз, бонкњо - 12 фоиз, 
наќлиёт - 10 фоиз, мењмонхонањо ва тарабхонањо - 20 фоиз, энергетика - 22 фоиз, 
савдо - 7 фоиз, сохтмон - 10 фоиз ва дигар соњањо - 10 фоиз пешбинї гардидааст (6).  

Ќисмати дигари таркибї ва муњимми Барномаи рушди маъмурикунонии андоз ба 
љорї намудани технологияи иттилоотї вобаста буда, бо ин маќсад Наќшаи стратегии 
рушди технологияи иттилоотии Кумитаи андоз барои давраи солњои 2013 – 2016 
тасдиќ карда шудааст.  

Имрўзҳо дар фаъолияти маќомоти андоз мавриди амал ќарор додани барномањои 
компютерї ва созмон додани шабакањои дохилисоњавї ва бисёрсоњавї имкон 
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медињад, ки фаврияти баќайдгирї ва бањисобгирии андозсупорандагон ва андозњо, 
дар сатњи замонавї анљом додани коркарди маълумот таъмин гардида, ба 
андозсупорандагон дар мўњлатњои кўтоњ ва бо сифати баланд хизмат расонида 
шавад. Бо маќсади бењтар намудани сифати хизматрасонї ба андозсупорандагон ва 
шањрвандон дар доираи барномаи ташаккули њукумати электронї, маќомоти андоз 
барномаи махсуси компютерии «Утоќи шахсии андозсупоранда» - ро тањия 
намудаанд, ки тавассути он андозсупорандагон имконияти бе рафтуо ба маќомоти 
андоз ба Нозироти андоз пешнињод намудани њисобот, назорати маълумоти дар 
њисобвараќаи худ мављудбуда ва тартиб додани санади муќоисавї бо маќомоти 
андози мањалли ќайди худро пайдо намуданд.   

Айни замон дар љумњурї зиёда аз 5000 андозсупорандагон ҳисоботи андозии 
худро бо истифода аз ин тартиб пешниҳод менамоянд (1).   

Дар баробари ин, татбиќи амалии «Барномаи рушди маъмурикунонии андоз», ки 
зимни он боз њам содатар намудани маъмурикунонии андоз, такмили минбаъдаи 
ќонунгузории андоз, тањия ва љорї намудани барномањои нави компютерии андоз, 
дар сатњи байналмилалї ба роњ мондани хизматрасонї ба шањрвандон ва 
андозсупорандагон пешбинї шудааст, барои дар даврањои минбаъда низ таъмин 
намудани ќисми даромади Буљети давлатї заминањои устувор мегузорад. 

Њиссаи андозҳои дохилї, ки љамъоварии онҳо ба зиммаи мақомоти андоз гузошта 
шудааст, дар натиљаи таъмин гардидани рушди истеҳсолот, инчунин такмил додани 
қонунгузорї ва содатар намудани маъмурикунонии андоз, беҳтар намудани сифати 
хизматрасонї ба андозсупорандагон, пурзўўр намудани корҳои назоратї, таҳия ва 
љорї намудани барномаҳои компютерии Низоми иттилоотии андоз, умуман дар 
натиљаи дуруст ба роҳ мондани сиёсати андозу буљет пайваста афзоиш ёфта, дар панљ 
соли охир аз 52,9 фоизи соли 2008 то 62,3 фоизи соли 2014 расонида шуда, ҳаљми 
воридот ба буљети давлат нисбат ба соли 2010 2,0 маротиба зиёд гардидааст (2,с.5)  

 
Расми 3. Динамикаи воридоти андоз дар солњои 2010 – 2014 

 
Яке аз омилҳои асосие, ки ба ворид шудани маблағҳои пешбинишуда ба буљети 

давлат мусоидат менамояд, фароҳам овардани фазои мусоиди соҳибкорї мебошад (1).  
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Нишондиҳандаҳо оид ба рушди истеҳсолот ба он далолат менамоянд, ки аз як 
тараф, ҳаљми воќеии истеҳсолоти дохилї бемайлон афзоиш меёбад,  аз дигар тараф, 
иқтисоди пинҳонї кам мешавад.   

Дар баробари дигар омилҳо ба раванди коҳиши иқтисоди пинҳонї содагардонии 
маъмурикунонии андоз, такмили қонунгузории андоз ва дар он нигоҳ доштани 
имтиёзоти амалкунанда ва пешбинї намудани имтиёзҳои нави андоз таъсири мусбат 
мерасонад.   

Мутобиқ ба  муқаррароти Кодекси андози амалкунанда:  
 35% - и соҳибкорони дар қайди мақомоти андоз буда, тибқи патент фаъолият 

дошта, танҳо ду намуди андоз – андози даромад ва андози иљтимої пардохт 
менамоянд ва аз пешниҳоди ҳама гуна ҳисоботи андоз озоданд; 
 31% - и хољагиҳои деҳқонии бе таъсиси шахси ҳуқуқї аз фаъолияти 

кишоварзиашон танҳо андози ягона пардохт намуда, андози иљтимої барои як 
саҳмдор 10 сомонї дар як моҳ муқаррар шудааст (дар заминҳои лалмї - 7 моҳ); 
 32% - и андозсупорандагон дар низомҳои содакардаю имтиёзноки андозбандї 

буда, аз фаъолияти асосиашон андозњоро танҳо тибқи низоми дахлдор пардохт 
менамоянд. 
Бинобар њамин, танҳо боқимонда 2% - и андозсупорандагон дар низоми умумии 

андозбандї ҳамчун супорандаи андози арзиши илова фаъолият дошта, вобаста ба 
хусусияти фаъолият аз 4 то 6 намуди андозҳоро ҳисоб ва пардохт менамоянд. 

Маъмурикунонии андозро метавон њамчун механизми ташкил ва амалишавии 
сиёсати андози давлат арзёбї намуд. Мањз сиёсати андоз самтњои њадафманди 
маъмурикунонии андозро муайян месозад.   

Аз ин нуќтаи назар, ќайд кардан зарур аст, ки хатову ѓалатњо дар сиёсати андоз ва 
носањењињо дар консепсияи рушди низоми андоз метавонанд дар маљмўъ маъму-
рикунонии андозро бе натиља ва бесамар гардонанд.  

Бо назардошти ин баррасї гардидани масъалањои зеринро ба маќсад мувофиќ 
мешуморем: 

- зарур аст, ки давлат ва бахши хусусї љињати таъмин намудани самаранокии 
низоми андозбандї масъулияти баробар дарк карда, њар ду љониб вазифаву 
ўњдадорињои худро тибќи ќонунгузории амалкунанда иљро намоянд. Бинобар ин 
њангоми аз љониби маќомоти давлатї андешидани чорањо бо маќсади  дастгирии 
фаъолияти соњибкорї ва раќобатнокии мањсулоти ватанї, бахши соњибкорї бояд 
ўњдадорињои худро оид ба сари ваќт гузаштани баќайдгирии давлатї, пешнињоди 
эъломияњо ва сари ваќт пардохт намудани андозњо таъмин намояд; 

- бо маќсади осон намудани пардохти андоз ба таври наќдї ё ѓайринаќдї 
тариќи терминалњои пулї ё интернет-бонкдорї ё телефон-бонкдорї маблаѓи корњои 
ташкилоти хизматрасон аз њисоби буљети давлатї пўшонида шавад, маълумот оид ба 
маблаѓњои андозии бо тартиби мазкур  пардохташуда ба маќомоти андоз бевосита 
дар шакли электронї дастрас гардонида шаванд; 

- барномањои таълимї ва мавзўъњои дарсии донишгоњњо ва донишкадањое, ки 
мутахассисони соњаи иќтисод ва бевосита мутахассисони соњаи андозро тайёр мена-
моянд, бо назардошти эњтиёљоти вазоратњо ва маќомоти давлатии соњавї, аз љумла 
эњтиёљоти маќомоти андоз тањия ва бо он мутобиќ карда шаванд;  

- усулњои хизматрасонї ба шањрвандон ва андозсупорандагон дар дигар дав-
латњо аз љониби маќомоти андоз ва дигар маќомоти давлатї мавриди омўзиши 
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њаматарафа ќарор дода, бобати истифодаи онњо дар Љумњурии Тољикистон чораљўї 
карда шавад.  
 

Калидвожањо: ислоњоти андоз, авлавиятњои сиёсати андоз, бори андоз, 
маъмурикунонии андозї, воридоти андоз 
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